广西壮∷族自治区

科∷学技术协会文件
桂科协普发 E⒛23〕 γ号

★

自治区科协关于举办第十王届广西莆少年

科普金童谣大赛的通知

各设区市科协,各科普示范学校、广西中小学生发明创造示范单

位,各有关单位 :

为贯彻落实党申央、国务院关于科普和科学紊质建设的重要

部署,落实 《全民科学素质行动规划纲要 (⒛21一⒛35年 )》

相关要求分有效提升青少年科学素质,经研究决定,⒛⒛ 年 7

月至 10月 举办第十三届∷广西青少年科普金童谣大赛。该活动已

列入自治区教育厅 《2陇2一⒛24年度面向中小学生的全区性竟

赛活动名单》。为做好大赛相关工作,现将有关事项通知如下:

-、 组织机构

⋯-l一

主办单位: 自治区科协;

承办单位Ⅱ∶广西科普传播中心 (小博士报 )、 各设区市科协 ;

协办单位:广 西科普作家协会、广西中小学研学旅行学会、

科普示范学校。

二、大赛内∷容

按内容分为科技创新篇、新时代新征程篇、校园安全篇、健

康生活篇、防灾减灾篇、东盟元素篇六个板块”参赛作品内容包

括但不限于如下主题:科技发展、科教基地、生活申的科学、科

技名人、自然常识、天文地理、历史名胜、环境保护、安金知识、

健康卫生、白护自救、生活好习惯、乡村振兴、广西与东盟、中

国新时代发展等。

三、参赛对象

广西中小学生。

四、参赛要求

(一 )参赛作品形式为童谣,题 目自拟-内容要求符合主旋

律”弘∷扬正能量;语言要求节奏明Ⅱ|夹 ,简洁流畅,朗 朗上口,通

俗易懂◇

(二 )参赛作品须符合童谣创作特
`氓

”包含科学知识、科学

方法、科学精神,要反映中小学生的真挚情感,体现童心童趣。

鼓励参赛作者采用
“
文学作品+音频、视频

”
簿形武对原创科普

童谣进行展示。

(三 )参赛作品必须是学生原创 ,集体参赛作品为3入以内。

-2—

参赛作者须提交《第十三届广西青少年科普金童谣大赛参赛作品

申报表》 (∷ 附件 l)。 请各组织单位切实履行审查职责,确保参

赛者信息和参赛作品真实、准确”符合规定。若有参赛作品被证

实为抄袭、剽窃,则 取消其参赛和获奖资格及作品∷推荐单位的优

秀组织奖推荐资格。

《四)作 貉的著作权、署名权归作者所有,使用权归主办单

位所有,不另付稿费。作者投稿参赛,即被视为同意征稿通知公

布的所有条款。本次活动解释权归大赛组委会。

五、奖项设置

(冖 》学生奖项。根据参赛情况进行分组,分设一、二、三

等奖及优秀奖。其中一等奖约为参赛作品趵2%9二等奖约为参

赛作品的 5%” 三等奖约为参赛作品的 10%” 优秀奖约为参赛作

品的 15%。

获奖者颁发荣誉证书9获奖作品择优fll登在《小博士报》(国

内统一连续出版物号:CN45-O㈨ I,低幼版周报邮发代号婀-74”

中年级版周报邮发代号 47-21” 高年级版周报邮发代号 47-22。

科学与奥秘版周报邮发代号柙彳⑴ 上。

(二 )教师奖项。对参赛学校中组织申报作品多、学生获奖

率高的教师”颁发优秀指导教师奖及荣誉证书,约 为参赛作品数

的 10%。

(三 )优秀组织单位奖。对组织高效、落实到位∴组织申报

作品多的各级科协和相关学校颁发优秀组织单位奖及荣誉证书。

-̄ 3 一

约为参加、推荐单位的 10%。

六、组织实施

(一 》广西青少年科普金童谣太赛组织委员会办公窒设在广

西科普传播申心 (小博士报 )。 职责是:起草和修订大赛章程和

规则,负 贵大赛的组织实施,指导基层及相关学校开展校级活动”

对获奖者进行表彰和奖励。

(二 )各设区市科协可根据所辖区域参赛情况酌情开展市级

竞赛或评选,负 责组织本市青少年参与,并 向全区大赛推荐优秀

作品参赛。各科普示范学校、中小学生发明创造示范单位可在本

单位开展申报推荐活动后,择优向所在市科协提交作品。

(三 )各级组织单位注重对青少年科学知识普及、科学精神培

养的引导和写作基本能力的培养,倡导莆少年圭动探究身边的科学

问题”了解科披在生产和生活中的应用。鼓励和提倡莆少年走进科

技场馆,走进企业机构,开展研学旅行,主动发现、自主创作。同

时结合本地区实际,发掘有地域特色的科普童谣作品参赛。

←四)各设区市科协、各学校请于 10用 20日 前将参赛作品

及填报《第十三届广西莆少年科普金童谣大赛报送作品目录》(附

件 2),发送电子邮侔至印∮⒆99@163。∞l11。 邮件主题请注明
“
广

西金童谣大赛"字样。

(五 )联系方式∷

广西科普传播中心 (小博士报 )

联系人:卢 丹 (0771-26⒛ 102、 18″8σ55t,31)

-1—

苏朝琨 ("71咄623I∞、13006915⒆5)

地址:南 宁市古城路31号北楼碉8室

邮箱:qmb999@163。 COm

附件: I。 第十三届广西青少年科普金童谣人赛参赛作品申报表

2.第十三届广西青少年科普金童谣大赛报送作品目录

黛罗F

“̈̄  D _

附件 l

学校、班别
市 县 (市、区)

学校  班

作者姓名 联系电话

家长姓名 联系电话

家庭地址 邮趺编码

指导老师 联系电话

作品标题

谣

品

童

作

作品要求:参赛作品形式为童谣
'题

目自拟冖内容要求符合主.旋律,弘扬正

能量,符合童谣创作特点i” 包含科学知识,体现童心童趣。

第十三届广西莆少年科普金∷童谣大赛
Ⅱ

参赛作晶申报表
氵

一̄ ∷6-—

创作

思路

及科

普知

识

参赛

承诺

推荐

单位

意见

本人阏读、理解并接受广西膏少年科普金童谣大赛要求,参

赛童谣是在指导老师的指导下独立完成的原创作品,无抄袭剽窃

他人作。nn或侵害他人知识产权的行为9在纽委会出版作品集时,

愿意提供所需资料9并授权出版9如出现∷违。Hd以上承诺的行为,

所有后果曲本人承担。

承诺人签名 :

年

年
△
刂

-7一

附件 2

第十三届广西莆少年科普金童谣大赛

报送作品目录

作晶标题 学校、班别 作者联系电话

14

联系人

联系人地址

、̄- ∷8∷ -ˉ

信患公开选项:主动公开

广西壮族自治区科学枝术协会办公室  ⒛23午 6月 25目 印发

斟骆饕播簿骼擗翳骷婴